[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407 – Centro – CEP: 35780-000
Telefone: 31 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam .mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 10/2025

Cordisburgo, 24 de fevereiro de 2025.

Exmo. Sr.
Warley Matias Gomes
Presidente da Câmara
NESTA

A Vereadora abaixo-assinada no uso de suas atribuições legais, solicita ao Executivo Municipal, agendamento de reunião urgente com os responsáveis da Empresa VLI Ferrovia, neste Município, com a participação desta Casa, para providências quanto à limpeza e manutenção no entorno da linha férrea.

1. Limpeza geral e remoção de resíduos ao longo da ferrovia;
2. Reparos em prédios e estruturas pertencentes à empresa que estejam em situação precária;
3. Roçamento da vegetação para evitar riscos de incêndios e proliferação de animais peçonhentos;
4. Armazenamento adequado de materiais, prevenindo impactos ambientais e riscos à população.

[bookmark: _GoBack]A ausência de manutenção tem causado transtornos aos transeuntes, comprometendo a segurança, a saúde pública e a organização urbana. Dessa forma, esta solicitação busca garantir que a Empresa cumpra suas responsabilidades com a comunidade.

Diante da relevância do tema, reforço a importância dessa reunião, antes das festividades do carnaval, e das providências cabíveis para solucionar o problema.

Atenciosamente,

Mariel Aparecida de Oliveira Bolina
Vereadora
1

image1.png